АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2023 № 4066

Об утверждении Методики расчета и максимального размера платы за пользование
на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального
образования город Владимир

В  соответствии  с  пунктом  5  части  1  статьи  16  Федерального  закона
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  13  Федерального  закона
от  08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» постановляю:

1.  Утвердить   Методику  расчета   и   максимального   размера   платы
за  пользование  на  платной  основе  парковками  (парковочными  местами),
расположенными  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования
муниципального  значения  муниципального  образования  город  Владимир,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать  данное  постановление  на  официальном сайте  органов
местного самоуправления города Владимира.

3.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации города Владимира Серегина Г.С.

И.о. главы города                                                                                         В.А. Гарев

2

                                               Приложение
                                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                 постановлением администрации

                                                         города Владимира
                                                                                 от 29.09.2023 № 4066

МЕТОДИКА
расчета и максимального размера платы за пользование

на платной основе парковками (парковочными местами),
расположенными  на автомобильных дорогах общего пользования

муниципального значения муниципального образования город Владимир

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящая  Методика  расчета  и  максимального  размера  платы
за  пользование  на  платной  основе  парковками  (парковочными  местами),
расположенными  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования
муниципального  значения  муниципального  образования  город  Владимир
(далее  -  Методика),  разработана  во  исполнение  Федеральных  законов
от  08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  для  расчета  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе
юридическими и физическими лицами парковками (парковочными местами),
расположенными  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования
муниципального значения муниципального образования город Владимир.

2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ
ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ)

     2.1.  Плата  взимается  с   физических  и  юридических  лиц  (далее  -
пользователи)  за  временное  размещение  транспортных  средств  на  платных
парковках  (парковочных  местах)  с  целью  экономии  времени  для  доставки
грузов  и  пассажиров,  снижения  расстояния  и  времени  подхода  к  объекту
посещения,  повышения  комфорта  и  безопасности  движения  автомобильного
транспорта  и  пешеходов  на  территории  муниципального  образования  город
Владимир.
   2.2.  Размер  платы  за  пользование  на  платной  основе  парковками
(парковочными  местами)  должен  соответствовать  качеству  услуг,
предоставляемых пользователю платных парковок (парковочных мест).
    2.3.  Плата   за   пользование   платными   парковками   (парковочными

consultantplus://offline/ref=986AF1FBB03E6591E797082309AC84F53ABF82CCDC3FA5FC0B3A48B41500B3A137B69EECC3383349FDAD478B4C79101C9932C8D310gCJ

3

местами)  дифференцируется  в  зависимости  от  формы  оплаты  (почасовая
или посуточная формы оплаты) и устанавливается за 1 сутки или 1 час.

3. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ
ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ)

      3.1. Расчет размера платы за пользование на платной основе парковками
(парковочными местами) основан на расчете стоимости содержания площади
парковочного места за единицу времени (рублей в час).
     3.2.  Процесс  расчета  размера  платы за  пользование  на  платной основе
парковками (парковочными местами) состоит из следующих этапов:

- сбор и подготовка исходных данных;
- расчет размера платы.

      3.3.  Сбор  и  подготовка  исходных  данных  производится  на  основе
источников  исходных  данных:  эскизного  проекта  организации  парковки
(парковочных  мест),  расчетных  и  (или)  фактических  данных  о  затратах
на содержание, ремонт, обслуживание, обустройство и модернизацию парковки
(парковочных мест) (далее - затраты).
    3.4.  Расчет  размера  платы  за  пользование  парковками  (парковочными
местами)  основан  на  расчете  средней  стоимости  единицы  времени  (рублей
в час) и осуществляется по формуле:
          P1 = S1 x Зпарк / (В x Sпарк),
          где:
     P1  -  величина  платы за  пользование  1  машино-местом парковки  в  час
(рублей за 1 машино-место в час);
          S1 - площадь 1 машино-места на парковке (кв. м);
      Зпарк - затраты на содержание и модернизацию парковки за расчетный
период (рублей);
     В  -  время   работы   парковки   в   расчетном   периоде   (определяется
в соответствии с регламентом работы парковки) (часов);
          Sпарк - площадь парковки (кв. м).
      3.5. Плата за пользование на платной основе парковками (парковочными
местами)  дифференцируется  в  зависимости  от  формы  оплаты  (почасовая
или посуточная формы оплаты) и устанавливается за 1 сутки или 1 час.
      3.6. Посуточная  оплата  применяется  при  нахождении  транспортного
средства на платной парковке (парковочном месте) свыше 24 часов, почасовая
оплата  применяется  при  нахождении  транспортного  средства  на  платной
парковке (парковочном месте) менее 24 часов.
      3.7. Расчет размера платы за пользование на платной основе парковками
(парковочными местами) за 1 (одни) сутки осуществляется по формуле:
         Pсут = P1 x 24, где 24 - количество часов в 1 (одних) сутках.
     3.8. В случае применения для расчета платы за пользование на платной
основе парковками (парковочными местами) почасовой оплаты плата взимается
за полный час (при нахождении транспортного средства на платной парковке
(парковочном месте) более 15 минут) вне зависимости от фактического времени

4

нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте),
при этом плата за  следующий час взимается при нахождении транспортного
средства  на  платной  парковке  (парковочном  месте)  свыше  15  минут
следующего часа.
      3.9. В случае применения для расчета платы за пользование на платной
основе  парковками  (парковочными  местами)  посуточной  оплаты  плата
взимается  за  полные  сутки  вне  зависимости  от  фактического  времени
нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте),
при  этом в  момент  отсутствия  транспортного  средства  на  платной парковке
(парковочном  месте)  в  оплаченный  период  (сутки)  для  указанного
транспортного средства сохраняется свободное парковочное место.

4. МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ
НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ

 (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ)

Максимальный  размер  платы  за  пользование  на  платной  основе
парковками  (парковочными  местами)  не  должен  превышать  расчетной
величины платы за пользование на платной основе парковками (парковочными
местами), рассчитанной в соответствии с разделом 3 настоящей Методики.

5. УСТАНОВЛЕНИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА
ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ

(ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ)

   5.1.  Размер  платы  за  пользование  на  платной  основе  парковками
(парковочными  местами)  устанавливается  постановлением  администрации
города Владимира.
     5.2.  Изменение  размера  платы  за   пользование  на  платной  основе
парковками  (парковочными  местами)  осуществляется  не  чаще  одного  раза
в 6 (шесть) месяцев по инициативе структурных подразделений администрации
города  Владимира  с  предоставлением  расчетов  в  соответствии  с  настоящей
Методикой.